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Abstrakt

Předmětem této práce bylo studium reaktivity protických metabolitů s chlormravenčany a

jejich využití v metabolomické GC-MS analýze biotekutin. Tento výzkum byl veden ve třech

samostatných studiích a jeho výsledkem jsou tři nové, originální metody pro GC-MS stanovení

protických nízkomolekulárních metabolitů v biologickém materiálu, především biotekutinách.

První studie zkoumá objev rychlé derivatizace alicyklických hydroxylových skupin

fluoralkylchlormravenčany (FCF) v bezvodém prostředí [1]. Působením FCF dochází k okamžité

přeměně této hydroxylové skupiny na karbonát a tento krok lze snadno spojit s mikroextrakcí kapalina-

kapalina (LLME) vznikajících derivátů do organické fáze. Reakce alicyklické hydroxy skupiny s FCF byla

testována celkem na 12 klinicky významných steroidech a 4 tokoferolech. Byly popsány analytické

vlastnosti zkoumaných analytů a metoda byla validována pro stanovení 6 diagnostických sterolů a 4

tokoferolů v lidském séru a plodové vodě. Nová metoda byla dále úspěšně použita k identifikaci a

stanovení sterolů a tokoferolů ve tkáních hmyzu, ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus) [2].

Druhá studie byla zaměřena na zkoumání reaktivity protických, zejména kyselých močových

metabolitů s FCF, především s heptafluorbutylchlormravenčanem (HFBCF). Technikami GC-MS a LC-

HRMS byly podrobně zkoumány reakční produkty 153 močových metabolitů a dvou vnitřních

standardů. Nový postup byl validován pro stanovení 132 metabolitů v lidské moči a úspěšně ověřen

pomocí GC-MS analýzy certifikovaného vzorku moči se známými koncentracemi diagnosticky

významných organických kyselin a na analýze vzorků moči získaných od 100 zdravých dobrovolníků.

Objem 25 µl moči umožnil přímé stanovení 112 fyziologických metabolitů v tomto souboru vzorků [3].

Analytický protokol popsané metody byl dále připraven pro kapitolu v knize [4].

Třetí studie popisuje rychlou GC-MS metodu pro stanovení kyselých močových biomarkerů

expozice průmyslovým zdraví škodlivým látkám v lidské moči. Byly zkoumány reakce biomarkerů

expozice benzenu, toluenu, styrenu, xylenů, alkoxyethanolů, sirouhlíku, furalu a N,N-

dimethylformamidu s různými alkylchlormravenčany (RCF). Většina uvedených biomarkerů

poskytovala jeden předpokládaný produkt, některé však poskytovaly s RCF ještě další neobvyklý

produkt. Jejich struktura byla jednoznačně potvrzena pomocí techniky LC-HRMS a derivatizačních

činidel značených stabilními izotopy. Na základě získaných poznatků byla vypracována a validována

nová GC-MS metoda pro současné stanovení 14 biomarkerů expozice v lidské moči a ověřena pomocí

analýzy vzorku certifikované referenční moči.

Nové poznatky získané při výzkumu reaktivity alicyklické hydroxylové skupiny a dalších

protických funkčních skupin metabolitů s chlormravenčany v souhrnu vedly k vypracování 3 nových

analytických postupů přípravy biologických vzorků s perspektivním uplatněním především v oblasti GC-

MS metabolomické analýzy.
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Abstract

The aim of this thesis has been the research on reactivity of protic metabolites with

chloroformates and its application for GC-MS analysis of biofluids. The research was conducted in three

separate studies and the results are three new, original methods for GC-MS determination of low-

molecular protic metabolites in biological material especially in biofluids.

The first study explores the discovery of fast derivatization of alicyclic hydroxyl groups by

fluoroalkyl chloroformates (FCFs) under anhydrous conditions [1]. FCF fully converts the hydroxyl

group into a corresponding carbonate and the step can easily be coupled with liquid-liquid

microextraction (LLME) of the arising derivatives into organic phase. The reaction of the alicyclic OH

group with FCFs was tested on 12 clinically relevant steroids and 4 tocopherols. The analytical

properties of determined analytes were described and the method was validated for the GC-MS

determination of 6 diagnostic sterols and 4 tocopherols in human serum and amniotic fluid. The new

method was further successfully used for determination of sterols and tocopherols in tissues of the

bug Pyrrhocoris apterus [2].

The second study was focused on the reactions of protic, particularly urinary metabolites with

FCFs, mainly heptafluorobutyl chloroformate (HFBCF). Reaction products of 153 urinary metabolites

with HFBCF and two internal standards were investigated in detail by GC-MS and LC-HRMS. The new

procedure was validated for 132 metabolites in human urine and was successfully evaluated by GC-

MS analysis of a certified urine sample containing known concentrations of diagnostic organic acids

and by analysis of urine samples obtained from 100 healthy volunteers. A urine sample volume of 25

µl allows direct determination of 112 metabolites in the sample set [3]. The analytical protocol was

further prepared for the chapter in the book [4].

The third study describes a rapid GC-MS method for determination of acidic urinary biomarkers

arising after human exposure to industrial pollutants. The exposition-biomarkers of benzene, toluene,

styrene, xylenes, alkoxyalcohol, carbon disulfide, fural, and N,N-dimethylformamide were examined

after the reaction with different alkyl chloroformates (RCFs). Whereas most of the analytes provided

a single, expected product, some provided another, unusual product. Their structure was clearly

confirmed by LC-HRMS and by derivatization with isotopically labelled agents. The method was

validated for determination of 14 biomarkers of exposure in human urine and successfully evaluated

by the analysis of a reference urine material.

New knowledge, acquired by the research of the reactivity of alicyclic hydroxyl group and other

protic function groups with alkyl chloroformates, enables perspective use particularly in the field of

GC-MS based metabolomics.
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1 Úvod

1.1 Biotekutiny a jejich metabolomický výzkum

Distribuce metabolitů i cizorodých látek (xenobiotik) je v každém organismu zajišťována

především prostřednictvím cirkulace biologických roztoků (biotekutin) obsahujících nesmírně pestré

zastoupení organických i anorganických látek. Metabolity představují chemické struktury s často

naprosto rozdílnými fyzikálně-chemickými vlastnostmi, jejich zastoupení se liší až o několik řádů. Navíc

některé metabolity jsou zapojeny do velkého počtu metabolických drah, zatímco jiné pouze do

několika z nich [5]. Analýza kompletního souboru všech metabolitů v organismu – metabolomu – proto

představuje mimořádně náročný úkol, který lze realizovat pouze pomocí uceleného souboru

analytických metod [5].

Hlavní biotekutinou je v lidském těle krev, k dalším patří lymfa, tkáňový mok, trávicí šťávy. Řada

metabolitů je z těla vylučována prostřednictvím moče a potu. Hlavním předmětem zájmu je zkoumání

metabolomu odstředěné krve ve formě krevní plasmy nebo séra, na druhé straně výzkum metabolomu

látek vylučovaných v moči, tzv. urinomika.

Metabolomickou analýzu dnes reprezentuje celá řada analytických přístupů. Nejčastěji se

provádí tzv. metabolické profilování, kde se analyzuje, identifikuje a částečně kvantifikuje vybraný

počet metabolitů, který náleží do třídy chemicky podobných sloučenin (např. aminokyseliny, sacharidy

nebo polární lipidy), nebo které jsou společně zapojené do určité metabolické dráhy.

Z analytického hlediska je důležité dělení metabolomické analýzy na necílenou a cílenou. První

přístup představuje systematický screening látek v měřeném vzorku, kdy hledáme rozdíly v zastoupení

metabolitů ve srovnávání kontrolního vzorku se vzorkem, který je předmětem našeho výzkumu. Pokud

jsou nalezeny statisticky prokazatelné rozdíly a podaří se vytvořit vhodnou hypotézu k pozorovaným

jevům, pokračuje výzkum analýzou zacílenou na konkrétní metabolity vykazující změny v zastoupení

pomocí klasické kvantitativní analýzy, která umožňuje podrobněji posoudit hladiny zastoupení

konkrétních analytů [6].

Při komplexním výzkumu metabolismu je velká poptávka po nových, citlivých a robustních

analytických metodách umožňujících široké pokrytí metabolomu v konkrétní matrici. Hlavní výzkumné

nástroje dnes představují separační metody ve spojení s hmotnostní spektrometrií (MS) a nukleární

magnetická rezonance (NMR). Přednosti a omezení těchto instrumentálních technik jsou shrnuty

v tabulce 1 [7].
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Tabulka 1: Srovnání analytických metod využívaných při studiu metabolomu [7].

Technika Výhody Nevýhody

NMR • nedestruktivní technika • nízká citlivost
• minimální příprava vzorku před analýzou • vyšší požadavky na objem vzorku
• snadná identifikace neznámých sloučenin
• možnost měření in vivo


[…]

Monoisotopická hmotnost =
1006,061605 Da
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Číslo 125
Glycylprolin
HMDB ID: HMDB00721
MOLECULAR FORMULA:
C16H14F14N2O5
Monoisotopická hmotnost =
580,067916 Da
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Číslo 126
K. kynurenová
HMDB ID: HMDB00913
MOLECULAR FORMULA:
C19H19F14NO5
Monoisotopická hmotnost =
597,025717 Da
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Číslo 127
Tyramin
HMDB ID: HMDB00306
MOLECULAR FORMULA:
C18H13F14NO5
Monoisotopická hmotnost =
589,057017 Da
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Číslo 128
K. 4-hydroxy-3-methoxyfenylmléčná
HMDB ID: −
MOLECULAR FORMULA:
C24H15F21O9
Monoisotopická hmotnost =
846,038074 Da

O

O

NH

O

O

O

O

O

F

FF

F

F

F

F

F

F F

F

F

F

F

F

F

F

F F

F

F

Číslo 129
Tyrosin
HMDB ID: HMDB00158
MOLECULAR FORMULA:
C23H14F21NO7
Monoisotopická hmotnost =
815,043494 Da
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Číslo 130
K. 4-hydroxy-3-methoxyskořicová
HMDB ID: : HMDB00954
MOLECULAR FORMULA:
C19H12F14O6
Monoisotopická hmotnost =
602,041033 Da
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Číslo 131
3-Methoxytyramin
HMDB ID: HMDB00022
MOLECULAR FORMULA:
C24H16F21NO8
Monoisotopická hmotnost =
845,054059 Da
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Číslo 132
Cystathionin
HMDB ID: HMDB00099
MOLECULAR FORMULA:
C25H18F28N2O8S
Monoisotopická hmotnost =
1038,033675 Da
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Číslo 133
Dopamin
HMDB ID: HMDB00073
MOLECULAR FORMULA:
C23H14F21NO8
Monoisotopická hmotnost =
831,038409 Da
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Číslo 134
K. stearová
HMDB ID: HMDB00827
MOLECULAR FORMULA:
C22H37F7O2
Monoisotopická hmotnost =
466,268178 Da

O

O

NH

O

O

F

F

F

F F

F

F

O

O

F

F

F

F

F

F
F

O

O

F

F

F

F F

F

F

O

O

F

F F

F

F

F

F

Číslo 135
3,4-Dihydroxyfenylalanin
HMDB ID: HMDB00181
MOLECULAR FORMULA:
C28H15F28NO10
Monoisotopická hmotnost =
1057,024885 Da
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Číslo 136
Metanefrin
HMDB ID: HMDB04063
MOLECULAR FORMULA:
C20H17F14NO7
Monoisotopická hmotnost =
649,078147 Da
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Číslo 137
Cystin
HMDB ID: HMDB00192
MOLECULAR FORMULA:
C24H16F28N2O8S2
Monoisotopická hmotnost =
1055,99009 Da
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Číslo 138
5-Hydroxylysin
HMDB ID: HMDB00450
MOLECULAR FORMULA:
C25H18F28N2O9
Monoisotopická hmotnost =
1022,373710 Da
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Číslo 139
Tryptamin
HMDB ID: HMDB00303
MOLECULAR FORMULA:
C20H14F14N2O4
Monoisotopická hmotnost =
612,073002 Da
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Číslo 140a
Normetanefrin-1
HMDB ID: HMDB00819
MOLECULAR FORMULA:
C24H16F21NO9
Monoisotopická hmotnost =
861,048973 Da
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Číslo 140b
Normetanefrin-2 (10 %)
HMDB ID: HMDB00819
MOLECULAR FORMULA:
C19H15F14NO7
Monoisotopická hmotnost =
635,062497 Da
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Číslo 141
Tryptofan
HMDB ID: HMDB00929
MOLECULAR FORMULA:
C20H14F14N2O4
Monoisotopická hmotnost =
612,073002 Da
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Číslo 142
Prolylhydroxyprolin
HMDB ID: HMDB06695
MOLECULAR FORMULA:
C24H19F21N2O8
Monoisotopická hmotnost =
862,080608 Da
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Číslo 143
Kynurenin
HMDB ID: HMDB00684
MOLECULAR FORMULA:
C24H15F21N2O7
Monoisotopická hmotnost =
842,054393 Da
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Číslo 144
K. 5-hydroxyindoloctová
HMDB ID: HMDB00763
MOLECULAR FORMULA:
C19H11F14NO5
Monoisotopická hmotnost =
599,041367 Da
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Číslo 145a
Homocystin
HMDB ID: HMDB00742
MOLECULAR FORMULA:
C26H20F28N2O8S2
Monoisotopická hmotnost =
1084,021395 Da
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Číslo 146
5-Hydroxytryptamin (Serotonin)
HMDB ID: HMDB00259
MOLECULAR FORMULA:
C25H15F21N2O7
Monoisotopická hmotnost =
854,054393 Da
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Číslo 147
K. mevalonová
HMDB ID: HMDB00227
MOLECULAR FORMULA:
C10H13F7O4
Monoisotopická hmotnost =
330,070206 Da
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Číslo 148
Citrulin
HMDB ID: : HMDB00904
MOLECULAR FORMULA:
C15H15F14N3O5
Monoisotopická hmotnost =
583,078815 Da
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Číslo 149a
Arginin-1
HMDB ID: HMDB00517
MOLECULAR FORMULA:
C15H16F14N4O4
Monoisotopická hmotnost = 582,0948
Da
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Číslo 149b
Arginin-2 (5 %)
HMDB ID: HMDB00517
MOLECULAR FORMULA:
C20H17F21N4O6
Monoisotopická hmotnost =
808,081276 Da
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Číslo 150
Kreatinin
HMDB ID: HMDB00562
MOLECULAR FORMULA:
C9H8F7N3O3
Monoisotopická hmotnost =
339,045389 Da
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