Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Lucie Řimnáčové nazvané "Nové postupy v metabolomické analýze biotekutin".

Plynová chromatografie je pro svoji vysokou účinnost velice vyhledávanou a využívanou separační metodou při analýsách velice složitých směsí. Jejím limitem je nedostatečná těkavost nebo tepelná nestabilita analytů. Proto byly vyvinuty velice různorodé derivatisační techniky, které převádějí netěkavé nebo tepelně nestálé analyty na produkty, vhodné k analýze.

Jednou z velice rychlých a elegantních metodik je derivatisace chlormravenčany. Vypracování nových postupů s použitím fluoralkylchlormravenčanů je právě předmětem předkládané disertační práce. Autorka se zaměřila na stanovení klinicky významných steroidů a tokoferolů v lidském séru a plodové vodě a ve tkáních ruměnice pospolné. V další práci se věnovala derivatisaci a stanovení 132 protických metabolitů v lidské moči zdravých jedinců a dále stanovení kyselých močových biomarkerů expozice především aromatickým uhlovodíkům. Nové postupy autorka rovněž validovala.

Disertační práce shrnuje výsledky, které byly publikovány ve čtyřech článcích v prestižních mezinárodních impaktovaných časopisech s náročným recenzním řízením, takže o jejich hodnotě nelze pochybovat. Oponent má po věcné stránce usnadněnou úlohu. Po stránce formální chce upozornit na dva problémy. Jelikož je v platnosti česká norma uvádění symbolů, měl by se retenční čas označovat t_R /pokud to není redukovaný retenční čas t'_R / a plocha píku A. Autorka se také nevyhнула uvádění "kvantitativní stanovení" místo kvantitativní analýza nebo pouze stanovení.

Zajímá mě názor autorky na možnost snížení meze detekce /či stanovení/ použitím detektoru elektronového záchytu, když analysované deriváty obsahují značné množství atomů fluoru.

Práce je sepsána velice pečlivě, přehledně, s patřičným počtem tabulek a schemat. Pouze neskutečné množství zkratk /dvě strany/ čtenáře nutí mít před očima jejich seznam. Na začátku práce jsou uvedena prohlášení o spoluautorství, ze kterých vyplývá zásadní podíl autorky disertace především v experimentální výzkumné a vývojové práci i vyhodnocování výsledků.

Po prostudování předložené práce jsem dospěl k závěru, že Mgr. Lucie Řimnáčová naplnila cíle disertační práce, prokázala schopnost samostatného řešení aktuálních analytických problémů na vysoké úrovni a proto doporučuji, aby předložená práce byla přijata jako doktorská disertační a stala se základem k řízení o udělení vědecké hodnosti doktor /PhD/ paní Mgr. Lucii Řimnáčové.

Prof. RNDr Ladislav Feltl, CSc.